Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

DECRETO  Nº  59.068,  DE  11  DE  NOVEMBRO  DE  2019
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 26.175.855,07 de acordo
com a Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de
dezembro de 2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria
Municipal das Subprefeituras, da Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer, da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes, Procuradoria Geral do
Município, da Secretaria Municipal de Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Trabalho, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, das
Subprefeituras Freguesia/Brasilândia, Vila Mariana, M'Boi Mirim e Penha, da Secretaria
Municipal de Turismo e do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 26.175.855,07 (vinte e seis milhões e
cento e setenta e cinco mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais e sete centavos),
suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO NOME VALOR

12.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais,
Equipamentos e Serviços de
Informação e Comunicação

44905200.00 Equipamentos e Material
Permanente

108.798,83

12.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

33901400.00 Diárias - Civil 21.942,50

16.13.12.365.3010.4360 Manutenção e Operação de
Centros de Educação Infantil
(CEI)

33903000.00 Material de Consumo 74.162,96

19.10.27.126.3024.2171 Manutenção e Operação de
Sistemas de Informação e
Comunicação

33909200.00 Despesas de Exercícios
Anteriores

140,71

20.10.26.453.3009.4701 Compensações tarifárias do
sistema de ônibus

33909200.00 Despesas de Exercícios
Anteriores

7.420.273,36

21.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais,
Equipamentos e Serviços de
Informação e Comunicação

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.068 de 11/11/2019
Secretaria de Documentação Página 2 de 4
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

44904000.00 Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação -
Pessoa Jurídica

8.000,00

25.10.13.122.3024.2100 Administração da Unidade

33903000.00 Material de Consumo 4.365,11

25.10.13.126.3011.2818 Aquisição de Materiais,
Equipamentos e Serviços de
Informação e Comunicação

44905200.00 Equipamentos e Material
Permanente

98.980,00

30.10.11.333.3019.8088 Capacitação, Formação e
Aperfeiçoamento dos
Trabalhadores

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

1.567.536,00

33903200.00 Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita

1.256.000,00

34.10.14.122.3024.2100 Administração da Unidade

33903000.00 Material de Consumo 990,00

34.10.14.422.3007.4320 Políticas, Programas e Ações
para Pessoa Idosa

33903000.00 Material de Consumo 9.052,00

43.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e
Melhoria de Bairros - Plano de
Obras das Subprefeituras

44905100.00 Obras e Instalações 90.000,00

52.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais,
Equipamentos e Serviços de
Informação e Comunicação

44905200.00 Equipamentos e Material
Permanente

480.483,95

58.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios
Administrativos

33903000.00 Material de Consumo 9.880,11

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

19.677,63

61.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

33909200.00 Despesas de Exercícios
Anteriores

621,25

73.10.13.695.3015.2118 Promoção de Campanhas e
Eventos de Interesse do
Município

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

4.950,66

84.10.10.303.3003.2519 Manutenção e Operação da
Assistência Farmacêutica

33903000.00 Material de Consumo 15.000.000,00

  26.175.855,07

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos
provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO NOME VALOR

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.068 de 11/11/2019
Secretaria de Documentação Página 3 de 4
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

12.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

33903300.00 Passagens e Despesas com
Locomoção

21.942,50

12.10.15.541.3005.2324 Serviços de Desfazimento e
Demolição de Construções
Irregulares em Áreas de
Proteção Ambiental

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

108.798,83

16.13.12.365.3010.4362 Manutenção e Operação de
Escolas Municipais de Educação
Infantil (EMEI)

33903000.00 Material de Consumo 74.162,96

19.10.27.812.3017.4503 Incentivo à prática de Esportes

33903000.00 Material de Consumo 140,71

20.10.26.453.3009.4701 Compensações tarifárias do
sistema de ônibus

33904100.00 Contribuições 7.420.273,36

21.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais,
Equipamentos e Serviços de
Informação e Comunicação

44905200.00 Equipamentos e Material
Permanente

8.000,00

25.10.13.122.3024.2100 Administração da Unidade

44905200.00 Equipamentos e Material
Permanente

4.365,11

25.10.13.126.3011.2818 Aquisição de Materiais,
Equipamentos e Serviços de
Informação e Comunicação

33903000.00 Material de Consumo 49.996,00

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

48.984,00

25.10.13.392.3001.5960 Ampliação, Reforma e
Requalificação de Equipamentos
Culturais

44905100.00 Obras e Instalações 90.000,00

30.10.11.333.3019.8088 Capacitação, Formação e
Aperfeiçoamento dos
Trabalhadores

33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a
Pessoas Físicas

2.823.536,00

34.10.14.422.3007.4320 Políticas, Programas e Ações
para Pessoa Idosa

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

3.766,36

34.10.14.422.3007.4330 Manutenção e Operação dos
Equipamentos Públicos Voltados
para Pessoa Idosa

33903000.00 Material de Consumo 5.285,64

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.068 de 11/11/2019
Secretaria de Documentação Página 4 de 4
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

34.10.14.422.3018.2142 Políticas, Programas e Ações
para Educação em Direitos
Humanos e Promoção do Direito
à Cidade

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

5.940,66

52.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais,
Equipamentos e Serviços de
Informação e Comunicação

33904000.00 Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação -
Pessoa Jurídica

20.000,00

52.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

460.483,95

58.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e
Melhoria de Bairros - Plano de
Obras das Subprefeituras

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

29.557,74

61.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

33903000.00 Material de Consumo 621,25

84.10.10.303.3003.2519 Manutenção e Operação da
Assistência Farmacêutica

33909100.00 Sentenças Judiciais 15.000.000,00

  26.175.855,07

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em  11  de  novembro  de  2019, 466º
da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda

Publicado na Casa Civil, em  11  de  novembro  de  2019.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 12/11/2019, p. 1 c. 2-3

Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/